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1. INTRODUCTION

The Bachelor Thesis is focused on the period of the Roaring Twenties, a

significant part of the American history, and its aim is to find the features of this

period of time in the works of Francis Scott Fitzgerald. In the beginning of the

work, there is also mentioned the Reception theory which brings the idea of

reading and also analysing the texts which is important for purpose of this thesis.

Essentially, the thesis is divided into four main parts. The first part is

theoretical and deals with the real events of the 1920s, giving both cultural and

historical background, which will be a base of the whole work, because these

facts will be further searched for in the chosen books of F. Scott Fitzgerald.

Within the facts of the 1920s there will be discussed mainly Prohibition and

criminality, Women rights, Great Migration.

Another part of this work is dedicated mainly to literature and to a group

of writers of so called, Lost generation. It is the post-First World War group of

authors, who examined that era in their works. They had in common essential

topics of their works, for example decadence and idealised past. We will be

interested in this literary group predominantly because F. Scott Fitzgerald, whose

works are going to be analysed in practical part of thesis, was one of them. This

fact leads us to the third part of the thesis which deals with the life and writings

of F. Scott Fitzgerald. During writing, we will use several printed and electronic

sources which will allow us to obtain the fundamental information. As the key

sources for the theoretical background we be working with Richard Gray and

with Lucy Moore, who discuss the Roaring Twenties in their book A history of

American Literature and Anything goes, A Biography of the Roaring Twenties.

The last part is then dedicated to an introduction and an analysis of two

chosen Fitzgerald´s works which were written in the period of the 1920s. These

books follow this period of time and contain its specific elements. The books to

be analysed are The Great Gatsby, published later than the second book, which is

called The Beautiful and Damned. Nevertheless, we are sure to find the features

of the 1920s in both mentioned books and comment on the finding, showing
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particular examples on several extracts from each book. These extracts will allow

us to specify the vision of the Roaring Twenties and connecting it with the idea of

F. Scott Fitzgerald.

3

2. RECEPTION THEORY

For the purpose of this work, when we are about to analyse and comment

chosen literary pieces, it is necessary to present, though only briefly, the reception

theory. It is widely spread in the field of literature and deals with the reader´s

reception and his reaction to a literary text. In literature, it was firstly introduced

in the late 1960s by a German, Hans-Robert Jauss. [1] Then, the theory attracted

attention of theorists from other countries, e.g. Robert C. Holub from the USA.

[2]

The theory does not have to be applied only to books but also to movies and

other creations. The basic idea of the reception theory is that the text is not only

passively accepted by the reader but it reader´s opinion that is also emphasized.

Another fact is that not only the text can influence the reader but also the reader

can influence the text. It means that each reader can accept the same text in

different way with regard to reader´s background, personality and life

experiences. There is literally created a relationship between the reader and the

text, which is read. [3]

Robert C. Holub, also mentioned the term of “border crossing”, which points

out a difference of reception between various countries and their own point of

views on the texts. There are many aspects which generate this differences such

as culture, tradition, history and politics. [4]

Taking the facts related to reception theory in mind, we will analyse the books

of F.S. Fitzgerald as readers living in the Czech Republic in the 21
st
century,

knowing about the period he talks about only from books, Hollywood movies and

academic literature. Therefore, it is necessary for us to create a theoretical

framework that will help us to analyse the chosen example of Fitzgerald´s works

in more detailed and from more informed point of view.
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3. CHARACTERISTICS OF THE ROARING TWENTIES

Firstly, a few introductory words about the Roaring Twenties are to be

written in the following paragraphs. This period was also called the Jazz Age, the

Age of Intolerance and the Age of Wonderful Nonsense. The 1920s also

represented the beginning of modern America because it was a time of many

changes in technology and inventions. [5] It was the time after the First World

War which lasted from 1914 to 1918. [6] One of the most famous American

writers of the 20
th

century, F. Scott Fitzgerald, depicted the period in his works.

“It was Fitzgerald who christened it the Jazz Age.” [7] A short list and

commentary of several events, which happened from 1920 to 1929, follow.

Prohibition and criminality

The beginning of the 1920s is known for the implementation of the 18
th

Amendment to the United States Constitution. It is also often called the

Prohibition Amendment. It commanded the prohibition of manufacturing, selling

and transporting of alcoholic beverages. [8] The Prohibition lasted from 1920 to

1933. [9] Its realization planned to raise moral standards in the USA and on the

other hand, decrease crime and corruption and reduce social problems.

Nevertheless, it turned out that it had the opposite effect. “Bootlegging” became

prosperous business during this era. It was an illegal production and distribution

of alcohol from which benefited criminals and gangsters whose existence came

out. The most famous one was Al Capone. [10]

Al Capone´s full name was Alphonse Capone but he was also known as

“Scarface”, because he was once slashed with a knife across his left cheek and

there reminded a visible scarf on his cheek after. Al Capone played a major role

during the 1920s and nowadays, he is counted among the most famous American

gangsters, especially in the branch of bootlegging, gambling and prostitution.

[11] In 1927, Al Capone was at the peak of his power as Chicago´s leading

gangster. However, Al Capone was sent to prison in 1932 and in 1933, the
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Prohibition was pronounced inefficient and Congress passed the 21
st

Amendment

which lifted a ban on alcoholic beverages. [12]

Women rights

In 1920, following the 18
th

Amendment, the 19
th

Amendment was also

ratified giving women the right to vote in the US, also known as women suffrage.

However, it was a result of a long fight for women rights that had already been

started by the Women´s rights movement in the 1820s and 30s. The main

characters of this movement were Elizabeth Cady Stanton and Susan B. Anthony.

They claimed that “American women are autonomous individuals who deserve

their own political identities”. [13] In 1890, the National American Women

Suffrage Association was formed and its first President became Elizabeth Cady

Stanton. This association started to assert the right to vote by the entirely different

way. They decided not to struggle for parity with men Congress would not

accept, but to take advantage of maternity and different angle of vision, which

can be useful in politics. [14] Fortunately, this manoeuvre was a great step that

later led to giving the women right to vote.

At the same time, scientists developed reasonably reliable methods of birth

control, which enabled women to have some, though limited, control over their

lives. Firstly, there were some illegal methods of contraception, such as the

diaphragm
1
, illegal abortions were also done, which killed approximately 50 000

women. After that, other contraceptive devices existed, e.g. doctors could

prescribe condoms to men for their health. Contraception definitely changed the

point of view on the sex life. Suddenly, women were not afraid to experiment

with sex before marriage and they had a choice. Women were no longer primarily

mothers because their role had changed. They could lead an independent social

life so that they were not afraid to be attractive or even provocative and they

1
A method of contraception, that consists of a thin contraceptive cap fitting over the woman´s

cervix. [15]
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became more confident. [16] The woman who started to live this new lifestyle

was called the Flapper. [17]

The Emergency Quota Act

In 1921, The Emergency Quota Act was introduced. The Act restricted the

entry of immigrants to the United States and the quota of annual number of

immigrants who could be admitted to the country was established. [18] Violence

and unrest dominated that year because of the wage cuts and massive

unemployment. It led to price cuts and shorter working hours. “The average

working day was 12-14 hours.” [19]

The Indian Citizenship Act

The year 1924 saw the introduction of The Indian Citizenship Act. The Act

represented the conferment of citizenship on all Native Americans who were born

in the United States. It was the government of the United States which conferred

the citizenship. Nevertheless, in the early 20
th

century the right to vote was often

denied to Native Americans. [20]

Teapot Dome Scandal

From 1921 to 1923, the President of the USA was Warren Harding who

suddenly died of a heart attack. [21] During his administration, oil reserves

scandal began and it was called the Teapot Dome Scandal. It happened when

President Warren Harding transferred control of the naval oil reserves from the

Navy Department to the Department of the Inferior. However, Secretary of the

Inferior, Albert Bacon Fall, abused his power. He secretly granted similar rights

to the Teapot Dome reserves several oil companies in exchange for cash gifts and

“no-interest loans”. [22]
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Scopes Trial

In 1925, The Scopes Trial took place. This event is also called the

Evolution Trial or the Monkey Trial. “The Scopes Trial symbolizes the conflict

between science and theology, faith and reason, individual liberty and majority

rule.” [23] John Thomas Scopes was a high school teacher who taught Darwin´s

theory of evolution, even though it was thought to be against the Bible. Further,

teaching the theory of evolution was contrary to the Butler Act. “The Butler Act

forbade the teaching of any theory that denied the biblical story of Creationism.”

Thus, Scopes broke the law and his trial took place in Dayton, Tennessee. [24]

“The Trial represented a dramatic clash between traditional and modern values in

America of the 1920s.” [25]

Great Migration

The period of the 1920s was widely affected also by the so called Great

Migration. It was a long-term movement of about five million African-Americans

which lasted from 1916 to 1970. The movement was directed from the South to

the urban North of the United States. The final destinations were cities as


[…]


studios she was announced over the telephone ... “ [132]
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7. CONCLUSION

Works of F. Scott Fitzgerald are told to be masterpieces of American

literature of the 20
th

century and they are said to be chronicles of the period of the

Roaring Twenties. Fitzgerald himself called that period of time as Jazz Age. The

aim of the Bachelor Thesis was therefore to introduce the period of the 1920s and

show its typical phenomena as introduced by F. Scott Fitzgerald in his books.

The work was structured into several parts, each of which is dedicated to a

specific issue. The theoretical part was compiled from several printed and

electronic sources and includes historical and cultural phenomena related to the

period under question, mainly about Prohibition and criminality, Women rights,

The Emergency Quota Act, The Indian Citizenship Act, Teapot Dome Scandal,

Scopes Trial, Great Migration, Culture and fashion, Media and The Wall Street

Stock Market Crash. These acts tremendously influenced the 1920s and thus it

was necessary to include them in the theoretical framework. The part about the

Lost generation writers follows. Then, F. Scott Fitzgerald is introduced, paying

attention to important moment of his life and his works, which was important for

subsequent work analysis. This part facilitates an analysis of Fitzgerald´s works

because they include many autobiographical elements, for example when he

depicts the lifestyle at Long Island in the book The Great Gatsby which

corresponds with his living in a rented house at Long Island, as well, or the life of

a young couple in the book The Beautiful and Damned, which resemble the life

of young Fitzgerald and his wife Zelda.

The Great Gatsby, from the point of the 1920s is distinctive because there is

mainly depicted a problematic of illegal trading with alcoholic beverages that

formed a generation of “newly rich”. After that, the wealth allow people to take

care of themselves and pay attention to their clothes so fashion is also one of the

most important features of the 1920s. Even though, there is an omnipresent

prosperity in the book, this era ends by the crash on the Wall Street Stock Market

and by the fall in the Great Depression. In the second book, The Beautiful and

Damned, are also found some features of the Roaring Twenties. For example the
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woman character, Gloria Gilbert, who presents the lifestyle of young and modern

women during the 1920s. Then, the Prohibition caused that people rather

organize home parties instead of going out, which is typical for Anthony and

Gloria who rent a house and throw parties.

In conclusion, we can say that an attentive reader can learn a lot about the

period of the 1920s from the books written by F.S. Fitzgerald. The analysed

books obviously depict the era of the Roaring Twenties and thus we can say that

the main goal of the Bachelor Thesis as well as the initial hypothesis were

reached.
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10. ABSTRACT

The Bachelor Thesis is focused on the period of the Roaring Twenties in the

United States of America. This period of time is important from several

perspectives – both historical and cultural ones, namely because of Prohibition,

growth of women rights and economic prosperity, which ended by the crash on

the Wall Street Stock Market. The aim of this work is to introduce mentioned

period of time, discuss the Lost generation writers, especially Francis Scott

Fitzgerald and his books, which are subject of the analysis in the practical part of

the thesis. In the Bachelor Thesis, we study the books The Great Gatsby and The

Beautiful and Damned, paying specially attention to the features of the 1920s

described in them, as a proof that the books are chronicles of this period of time

American history.
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11. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá obdobím tzv. Bouřlivých dvacátých let ve

Spojených Státech Amerických. Toto období je významné z několika hledisek,

historických i kulturních, jmenovitě například kvůli Prohibici, rozvoji ženských

práv a celkové prosperitě, která je ukončena krachem na Wall Street burze. Cílem

práce je představení zmíněného období, krátce informovat o Ztracené generaci

spisovatelů, zvláště pak o Francisi Scottu Fitzgeraldovi a jeho dílech, která jsou

předmětem analýzy v praktické části této práce. V práci jsou rozebírána díla

Velký Gatsby a Krásní a Prokletí, přičemž se analýza soustředí na znaky

dvacátých let dvacátého století, abychom tak mohli dokázat jejich historickou

hodnotu pro popis tohoto významného období americké historie.
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12. APPENDIX

12.1. Historical and cultural phenomena of the 1920s

12.1.2. Prohibition and criminality

Al Capone

Al Capone, an American gangster. (See Chapter 3) [133]

Bootlegging

An illegal factory where were manufactured alcoholic beverages during the Prohibition.

(See Chapter 3) [134]
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12.1.3. Women rights movement

Women suffrage

The 19
th

Amendment was ratified during the 1920s. (See Chapter 3) [135]
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12.1.4. Fashion and lifestyle

Flapper

Lifestyle and appearance of women during the 1920s. [136]

The Flapper was a young woman in 1920s that dressed and behaved in a

way that was considered very modern. It means that she rebelled against

conventional manner of ladylike behaviour and dress. [137]
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Plaza Hotel

The outside building of the Plaza Hotel in New York. [138]

The interior of the Plaza Hotel in New York. [139]
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Jazz music

The jazz was brought to the Northern parts of the USA by African-American migrants. [140]
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12.1.5. Great migration

Ku Klux Klan

An American movement which defends white dominance. [141]

The Ku Klux Klan was founded in 1866 by ex-soldiers of the

Confederation and other Southerners who stood against Reconstruction after the

Civil War. The Klan promoted fundamentalism and mainly advocated white

supremacy. In the 1920s, the KKK moved in many states of the USA to rule their

politics. In this era, the KKK reached its peak which meant the membership of

more than 4 million people. The Klan took a burning cross as its symbol. [142]

60

12.1.6. Wall Street Stock Market

(See Chapter 3) [143]

12.1.7. Lost generation

(See Chapter 4) [144]
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12.1.8. Francis Scott Fitzgerald

(See Chapter 4) [145]

F.S. Fitzgerald with his wife Zelda and their daughter Scottie. [146]
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12.2. Book covers

12.2.2. The Great Gatsby

(See Chapter 5) [147]

Fitzgerald´s manuscript [148]
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12.2.3. The Beautiful and Damned

(See Chapter 6) [149]