ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: Kateřina Kreuzerová

Název práce: Depiction of Roaring Twenties in the Works of F.S. Fitzgerald

Hodnotil: Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si zvolila za cíl charakterizovat období tzv. bouřlivých dvacátých let dvacátého století v Americe tak, jak ho ve svých dílech zobrazuje přední spisovatel tohoto období, F.S. Fitzgerald. Cíl práce se podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma 20. let 20. století je oblíbeným tématem a v kombinaci s literárním světem je pak stále co objevovat. Autorka se snažila aplikovat teoretické poznatky o tomto období (str. 4–13) na vybraných dílech F.S. Fitzgeralda, jmenovitě na knihách *Velký Gatsby* a *Krásná a Prokletí*. Svého úkolu se zhostila dobře, přestože se při analýze nepouští příliš do hloubky. V obou knihách se jí podařilo najít typické rysy pro tuto dobu a doložit své poznatky na vhodně vybraných úryvcích z analyzovaných děl. V práci autorka rovněž krátce zmiňuje receptivní teorii jako jednu z možných variant práce s literárním textem. Nezbytnou součástí práce pak také tvoří kapitoly věnované autorům tzv. Ztracené generace, s důrazem právě na F.S. Fitzgeralda. Z hlediska obsahu by bylo vhodné ještě doplnit srovnání analyzovaných příkladů. Práce je doplněna o několik příloh, zejména barevných obrázků, které dokreslují důležité události dvacátých let v Americe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psaná v angličtině. Jazykový projev autorky je průměrný, pro BP dostačující. V textu se místy objevují gramatické prohřešky a chyby z nepozornosti (str. 1 „we be working“). Text místy působí až zjednodušeným dojmem. Grafická úprava práce je poměrně zdařilá, pouze s drobnými nedostatky – různé odsazování odstavců textu (např. str. 16,17), formát poznámek pod čarou, číslování příloh. Text práce je logicky členěn do kapitol a několika menších podkapitol a jeví se přehledným. Z hlediska logické struktury lze najít v práci dva prohřešky (str. 8 – „zbloudilý odstavec“ a str. 59 – u sekce s migrací v USA se objevuje text o KKK). Na použité zdroje autorka odkazuje pomocí „Endnotes“ a užité zdroje následně uvádí podle standardů v seznamu literatury. Práce neobsahuje žádné grafy ani tabulky, pouze sérii vhodně volených obrázkových příloh, které dokreslují zobrazení 20. let v textu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka přistoupila k práci na textu velice zodpovědně a svou práci pravidelně konzultovala. Celkový dojem z práce je dobrý, i přes drobné nedostatky v jazyce, grafické úpravě a spíše povrchní analýze vybraných děl. Autorka pracovala s celou řadou sekundárních zdrojů a vhodně jimi doplnila svůj vlastní komentář. V dalších krocích by autorka mohla práci rozšířit a zaměřit se na dalšího autora stejného období a porovnat jejich vize.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Proč jsou podle Vás tzv. „bouřlivá dvacátá léta“ stále tak populární?

2) Ve své práci uvádíte seznam důležitých událostí tohoto období (str. 2-9). Která z nich je podle Vás ta nejdůležitější a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VELMI DOBŘE

Datum: 18.5.2015

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Podpis:
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury